
          JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                    

                                                                                                          

 

                                         HOTĂRÂREA NR.  31 

privind rectificarea bugetului local 2021 

 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

         Având învedere: 

         - Adresa nr. 9347 / 28 05 2021 a Consiliului Judeţean Argeş prin care ni se 

repartizează din fondul la dispoziţia consiliului judeţean, suma de 300 mii lei 

pentru obiectivul “Extindrere reţea alimentare cu apă şi staţie de pompare Uliţa 

Bisericii;  

         - Notificarea nr. 1067 / 04 05 2021 a AFIR – Centru Regional pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale 3 Sud Târgovişte prin care ni se comunică faptul ca 

a fost admisă la plată suma de 1.485.057,38 lei, echivalent a 327.177,22 Euro 

pentru modernizare D.C. 213;  

         - Notificarea nr. 1069 / 04 05 2021 a AFIR – Centru Regional pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale 3 Sud Târgovişte prin care ni se comunică faptul ca 

afost ademisă la plată pentru TVA suma de 282.160,90 lei finanţare 

nerambursabilă pentru modernizare D.C. 213 

         - referatul de aprobare nr. 5274 / 31 05 2021 al primarului comunei prin care 

solicită rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 5280 / 31 05 2021 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

         Văzând prevederile: 

         - Legii nr. 15 / 2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 

         - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

         -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  

la aprobarea bugetului local; 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

 

                                                    HOTĂRÂRE: 

 
           ART.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local de venituri si cheltuieli al 

Comunei Băiculeşti, Judeţul Argeş, cu suma totală de 2.068 mii lei în trimestrul II 2021, 



atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, conform Anexei nr.1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre . 
 ART.2. Se aprobă rectificarea Secţiunii de funcţionare a Bugetului Local de 

venituri şi cheltuieli al Comunei Băiculești, Judeţul Argeş, în trimestrul II 2021, la 

partea de venituri, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           ART.3. Se aprobă rectificarea Secţiunii de dezvoltare a Bugetului Local de 

venituri şi cheltuieli al Comunei Băiculeşti, Judeţul Argeş, cu suma totală de 2.068 mii 

lei în trimestrul II 2021, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, conform 

Anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         ART.4. Se aproba utilizarea sumei de 30 mii lei din Fondul de rezerva bugetara 

constituit la dispozitia Consiliului Local al Comunei Baiculesti, conform art. 9 din HCL 

nr. 21 / 14.04.2021 dupa cum urmeaza: 

- la capitolul 84.02. “Transporturi”, paragraf 84.02.03.01. “Drumuri si poduri”, 

titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineat 20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru 

intretinere si functionare”.  

ART.5. Se aprobă actualizarea Programului de investiţii publice pe grupe de 

investiţii şi surse de finanţare pe anul 2021 şi estimările pentru anii 2022 – 2024, 

conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

          ART.6. Primarul comunei si compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Baiculesti vor urmari ducerea la indeplinire a 

prevederilor din prezenta hotarare. 

         ART.7. Prezenta hotarare va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti, 

compartimentului Contabilitate, Administratiei judetene a finantelor publice a judetului 

Arges, Institutiei  Prefectului Judetului Arges si va fi adusa la cunostinta publica prin 

afisare la gazetele de strada de secretarul comunei. 

 

           

               Dată azi  16 iunie 2021 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ 

         CRISTINA CIMPOCA                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                        ION  SERGHIE   
                                                                                                                  

                                                                                                               



 

COMUNA BĂICULEȘTI                                          ANEXA NR. 1 la H.C.L. nr. 31 /16.06.2021 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         

       

                                                                

RECTIFICAREA  

 BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI 
DIN DATA DE 16.06.2021 

 
                                                                                                                                    -mii lei- 

 

 

Nr. Crt. 

 

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget initial 

2021 

 

Influenţe (+/-

) 
în trim. 
II/ 2021 

 

Buget 

rectificat 
2021 

 

 

 

I 

 

 

TOTAL VENITURI, 
din care: 

 

 

00.01.02. 

 

 

23.392,60 

 

+ 2.068,00 

 

 

25.460,60 

 

1. Cote si sume defalcate din 

impozitul pe venit 

04.02. 2.977,00 +  300,00 3.277,00  

 Sume repartizate din Fondul la 

dispozitia Consiliului Judetean 

 

04.02.05. 

 

 

0,00 

 

 

+ 300,00 

 

 

300,00 

 

2. Transferuri voluntare, altele 

decât subvenţiile 

37.02. 0,00 0,00 0,00  

 Vărsăminte din secţiunea de 

funcţionare pentru finanţarea 

secţiunii de dezvoltare a bugetului 

local  

 

 

37.02.03. 

 

 

0,00 

 

 

- 300,00 

 

 

- 300,00 

 

 Vărsăminte din secţiunea de 

funcţionare  

37.02.04. 0,00 + 300,00 300,00  

3. Subventii  de la alte 

administratii 

43.02. 0,00 + 528,00 528,00  

 Sume alocate din bugetul AFIR, 

pentru sustinerea proiectelor din 

PNDR (2014 -2020) 

 

43.02.31. 

 

0,00 

 

 

+ 528,00 

 

528,00 

 

4. Sume primite de la UE/alti 

donatori  in contul platilor 

efectuate si prefinantari 

aferente cadrului financiar 

2014-2020 

 

48.02. 

 

0,00 

 

+ 1.240,00 

 

1.240,00 

 

 Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala (FEADR) 

48.02.04. 0,00 + 1.240,00 1.240,00  

 Sume primite in contul platilor 

efectuate in anii anteriori 

48.02.04.02. 0,00 + 1.240,00 1.240,00  

II TOTAL CHELTUIELI, din 

care: 

50.02. 26.194,60 + 2.068,00 28.262,60  



1. CAP.70.02. – LOCUINTE , 

SERVICII SI DEZVOLTARE 

PUBLICA, din care: 

 

70.02. 

 

1.954,00 

 

+ 300,00 

 

2.254,00 

 

 Alimentare cu apa si amenajari 

hidrotehnice 

70.02.05. 803,00 + 300,00 1.103,00  

 Alimentare cu apa 70.02.05.01. 803,00 + 300,00 1.103,00  

 CHELTUIELI DE CAPITAL, 

din care: 

70 1.602,00 + 300,00 1.902,00  

 Active nefinanciare 71 1.602,00 + 300,00 1.902,00  

 Active fixe 71.01. 1.602,00 + 300,00 1.902,00  

 Constructii 71.01.01. 1.237,00 + 300,00 1.537,00  

2. CAP.84.02. –TRANSPORTURI, 

din care: 

84.02. 1.110,00 + 1.768,00 2.878,00  

  

Transport rutier 

 

 

84.02.03. 

 

 

1.110,00 

 

 

+ 1.768,00 

 

 

2.878,00 

 

 

  

Drumuri si poduri 

 

84.02.03.01. 

 

1.110,00 

 

+ 1.768,00 

 

2.878,00 

 

 PROIECTE CU FINANTARE 

DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE 

AFERENTE CADRULUI 

FINANCIAR 2014-2020, din 

care: 

 

58 

 

600,00 

 

+ 1.768,00 

 

2.368,00 

 

 Programe din Fondul European 

Agricol de Dezvoltare Rurala 

(FEADR) 

58.04. 600,00 + 1.768,00 2.368,00  

 Finantare nationala 58.04.01. 0,00 + 528,00 528,00  

 Finantare externa nerambursabila 58.04.02. 0,00 + 1.240,00 1.240,00  

 

 

      

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ 

         CRISTINA CIMPOCA                                SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                      ION  SERGHIE   

                                                                                                                  

 



 

COMUNA BĂICULEȘTI                                          ANEXA NR. 2 la H.C.L. nr. 31 /16.06.2021 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         

       

                                                                

RECTIFICAREA  

 SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE  
A BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI 

DIN DATA DE 16.06.2021 

 
                                                                                                                                    -mii lei- 

 

 

Nr. Crt. 

 

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget initial 

2021 

 

Influenţe (+/-

) 
în trim. 
II/ 2021 

 

Buget 

rectificat 
2021 

 

 

 

I 

 

 

TOTAL VENITURI, 
din care: 

 

 

00.01.02. 

 

 

8.392,60 

 

0,00 

 

 

8.392,60 

 

1. Cote si sume defalcate din 

impozitul pe venit 

04.02. 2.977,00 +  300,00 3.277,00  

 Sume repartizate din Fondul la 

dispozitia Consiliului Judetean 

 

04.02.05. 

 

 

0,00 

 

 

+ 300,00 

 

 

300,00 

 

2. Transferuri voluntare, altele 

decât subvenţiile 

37.02. 0,00 - 300,00 - 300,00  

 Vărsăminte din secţiunea de 

funcţionare pentru finanţarea 

secţiunii de dezvoltare a bugetului 

local  

 

 

37.02.03. 

 

 

0,00 

 

 

- 300,00 

 

 

- 300,00 

 

 

 

                

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ 

         CRISTINA CIMPOCA                                SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                      ION  SERGHIE   

                                                                                                                  

 



. 

COMUNA BĂICULEȘTI                                          ANEXA NR. 3 la H.C.L. nr. 31 /16.06.2021 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         

       

                                                                

RECTIFICAREA  

 SECȚIUNII DE DEZVOLTARE  
A BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI 

DIN DATA DE 16.06.2021 

 
                                                                                                                                    -mii lei- 

 

 

Nr. Crt. 

 

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget initial 

2021 

 

Influenţe (+/-

) 
în trim. 
II/ 2021 

 

Buget 

rectificat 
2021 

 

 

 

I 

 

 

TOTAL VENITURI, 
din care: 

 

 

00.01.02. 

 

 

15.000,00 

 

+ 2.068,00 

 

 

17.068,00 

 

1. Transferuri voluntare, altele 

decât subvenţiile 

37.02. 0,00 + 300,00 300,00  

 Vărsăminte din secţiunea de 

funcţionare  

37.02.04. 0,00 + 300,00 300,00  

2. Subventii  de la alte 

administratii 

43.02. 0,00 + 528,00 528,00  

 Sume alocate din bugetul AFIR, 

pentru sustinerea proiectelor din 

PNDR (2014 -2020) 

 

43.02.31. 

 

0,00 

 

 

+ 528,00 

 

528,00 

 

3. Sume primite de la UE/alti 

donatori  in contul platilor 

efectuate si prefinantari 

aferente cadrului financiar 

2014-2020 

 

48.02. 

 

0,00 

 

+ 1.240,00 

 

1.240,00 

 

 Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala (FEADR) 

48.02.04. 0,00 + 1.240,00 1.240,00  

 Sume primite in contul platilor 

efectuate in anii anteriori 

48.02.04.02. 0,00 + 1.240,00 1.240,00  

II TOTAL CHELTUIELI, din 

care: 

50.02. 17.802,00 + 2.068,00 19.870,00  

1. CAP.70.02. – LOCUINTE , 

SERVICII SI DEZVOLTARE 

PUBLICA, din care: 

 

70.02. 

 

1.602,00 

 

+ 300,00 

 

1.902,00 

 

 CHELTUIELI DE CAPITAL, 

din care: 

70 1.602,00 + 300,00 1.902,00  

 Active nefinanciare 71 1.602,00 + 300,00 1.902,00  



 Active fixe 71.01. 1.602,00 + 300,00 1.902,00  

 Constructii 71.01.01. 1.237,00 + 300,00 1.537,00  

2. CAP.84.02. –TRANSPORTURI, 

din care: 

84.02. 640,00 + 1.768,00 2.408,00  

 PROIECTE CU FINANTARE 

DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE 

AFERENTE CADRULUI 

FINANCIAR 2014-2020, din 

care: 

 

58 

 

600,00 

 

+ 1.768,00 

 

2.368,00 

 

 Programe din Fondul European 

Agricol de Dezvoltare Rurala 

(FEADR) 

58.04. 600,00 + 1.768,00 2.368,00  

 Finantare nationala 58.04.01. 0,00 + 528,00 528,00  

 Finantare externa nerambursabila 58.04.02. 0,00 + 1.240,00 1.240,00  

 

 

                

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ 

         CRISTINA CIMPOCA                                SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                      ION  SERGHIE   

                                                                                                                  

 


